
    

DETERMINAZIONE

SETTORE 
Sostenibilità 

Ambientale e Arredo 
Urbano

SERVIZIO 
Sostenibilità 
Ambientale e 

Arredo Urbano

SERVIZIO 
Sostenibilità 
Ambientale e 

Arredo Urbano

NUM.
945

DATA
27/10/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNALE DI CUSTODIA, CURA 
E SOSTENTAMENTO DEI GATTI ABBANDONATI RINVENUTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE, TRA IL COMUNE DI BOLLATE E 
L’ASSOCIAZIONE “CRAZY CATS NO PROFIT” CON SEDE LEGALE 
IN ROZZANO (MI), VIALE TOSCANA N° 46 - CIG ZA52D225B2.

IL RESPONSABILE P.O.

Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamato il Regolamento degli Uffici e dei Servizi di questo Ente, con particolare 
riferimento all'art.11 comma 1 lettera a), a norma del quale sono di competenza dei Titolari di 
Posizione Organizzativa “l'adozione delle determinazioni di spettanza, ivi comprese quelle 
concernenti la gestione finanziaria, sia sotto l'aspetto dell'entrata, per l'accertamento, che sotto 
l'aspetto della spesa, per l'impegno, unitamente a tutti gli atti consequenziali”.

Visto il decreto n. 28 del 30/09/2021 con il quale il Sindaco ha conferito all’arch. Laura Delia
l’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Sostenibilità Ambientale e Arredo Urbano.

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n.17 e n.18 del 30/03/2021, sono 
stati approvati i seguenti oggetti “Approvazione aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione e suoi allegati 2021/2023” e “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 
2021/2023”.

Preso atto che, con deliberazione di G.C. n.54 del 02/04/2021 è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2021/2023, ai sensi dell'art. 169 Dlgs. 267/2000 
come modificato dal Dlgs 118/2011”.
Premesso che:

• il comune di Bollate è dotato di “Regolamento Comunale per il benessere degli animali e 
per una corretta convivenza con la collettività umana” approvato con Delibera di C.C. n° 12 
del 09/03/2009 e successivamente modificato con Delibere di C.C. n° 3 del 01/02/2011 e n° 
10 del 16/04/2014;

• l'Assessorato preposto alla tutela degli animali sul territorio comunale ha tra le sue 
competenze le attività di controllo, vigilanza ed applicazione del suddetto regolamento.

Dato atto che:
• il Comune di Bollate promuove la cura e la presenza nel proprio territorio degli animali 

quale elemento fondamentale e indispensabile dell'ambiente e della collettività;



    

• come riportato all'art. 29 comma 1 del Regolamento sopra richiamato, i gatti liberi che 
vivono nel territorio comunale, compresi i gatti liberi che hanno trovato il loro habitat in 
aree condominiali, appartengono al Patrimonio indisponibile dello Stato e sono considerati 
“patrimonio bioculturale” dall'Amministrazione Comunale, e per questo tutelati.

Considerato che:

 il Comune di Bollate in data 23/05/2016, ha stipulato una convenzione con l’Associazione 
“Amico Animale” Onlus di Garbagnate M.se per assicurare le attività di custodia, cura e 
sostentamento dei gatti non inseribili in colonia rinvenuti sul territorio comunale, da 
accogliere presso la struttura del gattile comunale di Garbagnate M.se denominato “Un gatto 
per amico” per la durata di un anno (dal 01/06/2016 al 31/05/2017) il cui schema è stato 
approvato con deliberazione di G.C. n. 62 del 10/05/2016;

 la suddetta convenzione è stata rinnovata fino al 31/05/2019 e non più prorogata a causa della 
temporanea interruzione del servizio inizialmente garantito dal gattile di Garbagnate M.se;

 in data 31/07/2019 con Determinazione Dirigenziale n° 752 è stato affidato all’Associzione 
“DNA Animale ETS” con sede a Villasanta (MB) Via Fieramosca n° 18,  il servizio ad 
oggetto custodia, cura e sostentamento dei gatti abbandonati rinvenuti sul territorio bollatese 
per la durata di 5 mesi (dal 01/08/2019 al 31/12/2019);

 a causa di riscontrate indampienze da parte dell’Associazione “DNA Animale ETS” non si è 
proceduto al rinnovo del suddetto incarico.

Preso atto che ad oggi il Comune di Bollate non è dotato di una struttura per l’accoglienza, la 
custodia, la cura ed il sostentamento dei gatti abbandonati non inseribili in colonia rinvenuti sul 
territorio comunale nè ha convenzioni attive con associazioni che gestiscono simili strutture.

Dato atto inoltre che:
• per assicurare le attività di custodia, cura e sostentamento dei gatti rinvenuti sul territorio 

cittadino, non inseribili in colonia, risulta opportuno individuare un operatore economico 
(associazioni di volontariato di cui all’art. 111 della L.R. n. 33/2009, cooperative sociali o 
privati) che gestisca una struttura adibita a ricovero di animali d’affezione (ricovero/gattile) 
conforme ai requisiti previsti dalla L.R. n. 33/2009 e s.m.i. e dal Regolamento Regione 
Lombardia n. 2/2017 situata entro un raggio di 30 km dai confini territoriali del Comune di 
Bollate;

• al fine di recepire candidature di associazioni dotate di strutture idonee per l’accoglienza dei 
gatti il Settore Sostenibilità Ambientale e Arredo Urbano in data 05/06/2020 ha pubblicato 
avviso pubblico ad oggetto “manifestazione di interesse per affidamento del servizio 
triennale di custodia, cura e sostentamento dei gatti abbandonati rinvenuti sul territorio 
comunale – CIG: ZA52D225B2” con allegato schema per presentazione candidature da parte 
di associazioni di volontariato, cooperative sociali e imprese rispondenti ai requisiti richiesti 
nel bando e dotate di struttura adibita a ricovero di animali d’affezione (ricovero/gattile) 
conformi ai requisiti previsti dalla L.R. n. 33/2009 e s.m.i.. e dal Regolamento Regione 
Lombardia n. 2/2017.

• entro i termini stabiliti nel richiamato avviso di manifestazione di interesse (30/06/2020) 
non sono pervenute candidature.

Considerato inoltre che:



    

• a seguito di numerosi contatti con associazioni operanti in comuni limitrofi, in data 
15/10/2021 con prot. 42983 è pervenuta la candidatura dell’Associazione “Crazy Cats No 
Profit” con sede legale in Rozzano (MI), Viale Toscana n° 46 C.F./P.IVA 97819520152, 
iscritta al Registro Generale Regionale delle Organizzazioni di Volontariato ai sensi della 
Legge Regionale n° 1/2008 sez. Prov. di Milano al n° 994 in data 04/06/2021 per ambito di 
attività “soccorso e ospitalità animali”, dotata di struttura adibita a ricovero di animali 
d’affezione (ricovero/gattile) conforme ai requisiti previsti dalla L.R. n. 33/2009 e s.m.i.. e 
dal Regolamento Regione Lombardia n. 2/2017 ubicata in Rozzano (MI), Viale Toscana n° 
46 ed ubicata entro un raggio di 30 km dai confini territoriali del Comune di Bollate;

• l’Associazione “Crazy Cats” No Profit si è resa disponibile ad accogliere presso la propria 
struttura di ricovero n° 35 cuccioli di gatto e n° 9 gatti adulti abbandonati rinvenuti sul 
territorio cittadino;

• l’associazione in argomento, al fine di coadiuvare l’attività delle colonie feline presenti sul 
territorio bollatese e qualora si ravvisassero casi di effettiva emergenza, si impegna altresì, 
al raggiungimento del numero di felini sopra riportato,  ad accogliere cuccioli e gatti adulti 
provenienti da colonie feline registrate qualora vi sia disponibilità nella struttura di ricovero.

Ritenuto opportuno accogliere la candidatura dell’Associazione “Crazy Cats No Profit”, seppur 
pervenuta oltre i termini fissati dalla sopra richiamata manifestazione d’interesse in quanto 
rispondente alle caratteristiche ricercate per il servizio richiesto.
Considerato altresì che per l’affidamento del servizio triennale di custodia, cura e sostentamento 
dei gatti abbandonati rinvenuti sul territorio comunale l’Amministrazione ha riservato in bilancio la 
somme pari ad € 5.000,00/anno (compresa I.V.A. di legge) per un totale complessivo pari a € 
15.000,00 (compresa I.V.A. di legge) sul capitolo 09021.03.1524 così suddivise:

- anno 2021: € 2.500,00

- anno 2022: € 5.000,00

- anno 2023: € 5.000,00

- anno 2024: € 2.500,00

Accertato che i suddetti importi sono stati ritenuti congrui dall’Associazione “Crazy Cats 
No Profit” a coprire i costi per la cura, gestione e mantenimento di n. 35 cuccioli di gatto e n° 9 
gatti adulti abbandonati rinvenuti sul territorio bollatese, oltre cuccioli di gatto e gatti adulti 
provenienti da colonie feline registrate da accogliere presso la struttura solo al raggiungimento del 
numero di felini abbandonati indicato ed esclusivamente in caso di effettiva riscontrata emergenza 
previa verifica della disponibilità della struttura al fine di coadiuvare l’attività delle associazioni 
zoofile operanti sul territorio cittadino.

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione schema di convenzione per il 
servizio triennale di custodia, cura e sostentamento dei gatti abbandonati rinvenuti sul 
territorio comunale, tra il Comune di Bollate e l’Associazione “Crazy Cats No Profit” finalizzato a 
normare le attività oggetto del servizio da affidare.

Dato atto che il CIG per l’affidamento in argomento è il seguente: ZA52D225B2
Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, 

ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale.



    

Visto l'art.4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di 
Bollate, approvato con delibera di consiglio comunale n.3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera 
di consiglio comunale n.52 del 21/09/2016.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA

1. Di approvare lo schema di convenzione per il servizio triennale di custodia, cura e 
sostentamento dei gatti abbandonati rinvenuti sul territorio comunale, tra il Comune di 
Bollate e l’Associazione “Crazy Cats No Profit” con sede legale in Rozzano (MI), Viale 
Toscana n° 46 C.F./P.IVA 97819520152, che allegato al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale.

2. Di affidare, all’Associazione “Crazy Cats No Profit” con sede legale in Rozzano (MI), 
Viale Toscana n° 46 C.F./P.IVA 97819520152 il servizio triennale di custodia, cura e 
sostentamento dei gatti abbandonati rinvenuti sul territorio comunale per la somma pari ad € 
5.000/anno (compresa I.V.A.) per n° 3 annualità, decorrenti dalla data di sottoscrizione della 
convenzione, per un importo complessivo pari a € 15.000,00 (compresa I.V.A.).

3. Di prendere atto che il suddetto importo verrà erogato secondo le seguenti tempistiche:
Anno 2021-2022:
50% (€ 2.500,00) alla sottoscrizione della convenzione
30% (€ 1.500,00) decorsi 6 mesi dalla data di sottoscrizione della convenzione
20% (€ 1.000,00) a saldo, decorso 1 anno dalla data di sottoscrizione della convenzione e 
recepita la relazione finale annuale corredata da rendicontazione delle spese sostenute per lo 
svolgimento dell’attività affidata
Anno 2022-2023:
50% (€ 2.500,00) anticipo 2° annualità, decorso 1 anno dalla sottoscrizione della 
convenzione
30% (€ 1.500,00) decorsi 6 mesi dall’anticipo 2° annualità
20% (€ 1.000,00) a saldo 2° annualità, decorso 1 anno e recepita la relazione finale annuale 
corredata da rendicontazione delle spese sostenute per lo svolgimento dell’attività affidata
Anno 2023-24:
50% (€ 2.500,00) anticipo 3° annualità, decorso 1 anno dalla sottoscrizione della 
convenzione
30% (€ 1.500,00) decorsi 6 mesi dall’anticipo 3° annualità
20% (€ 1.000,00) a saldo 3° annualità, decorso 1 anno e recepita la relazione finale annuale 
corredata da rendicontazione delle spese sostenute per lo svolgimento dell’attività affidata

4. Di impegnare la spesa complessiva pari a € 15.000,00 al capitolo 09021.03.1524 come di 
seguito dettagliato:



    

Anno 2021: € 2.500,00 - Impegno n. 94152

Anno 2022: € 5.000,00 - Impegno n. 94153

Anno 2023: € 5.000,00 - Impegno n. 94154

5. Di dare atto che per l’anno 2024 la somma di € 2.500,00 sarà assunta nell’anno contabile di 
riferimento.

6. Di dare atto dell'assolvimento degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del Comune 
di Bollate, emanato nel rispetto del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma del Dlgs. 30 marzo 2011 n. 165”.

7. Di liquidare e pagare la fattura che perverrà sempre che rientri nell'impegno di spesa 
assunto, senza ulteriore atto amministrativo.

8. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro  i rispettivi anni di competenza.
9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile P.O.
Laura Delia / INFOCERT SPA


